



MUNICÍPIO DE JAPIRA

ESTADO DO PARANÁ

CNPJ: 75.969.881/0001-52

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 97/2023-PMJ PREGÃO Nº 36/2023-PMJ

PARTES: MUNICÍPIO DE JAPIRA e a empresa VANDERLEI CURAN JUNIOR, inscrito no CNPJ nº 22.692.042/0001-73.

DO OBJETO - AQUISIÇÃO DE DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS E MATERIAIS DE HIGIENE E LIMPEZA, DESTINADO AO ATENDIMENTO DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS, ORIUNDAS DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL, INCLUINDO SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO;

ITENS/LOTES:

ITENS								
Lote	Item	Código do produto/serviço	Descrição do produto/serviço	Marca do produto	Unidade de medida	Quantidade	Preço unitário	Preço total
LOTE: 001 - Lote 001	1	1958	LIMPA ALUMINIO 500 ML LIMPA ALUMÍNIO CAIXA COM 24 UNIDADES, EMBALAGM 500 ML	SUPER CLEAN	CX	10,00	24,00	240,00
LOTE: 003 - Lote 003	1	2777	LINGUIÇA MISTA FINA LINGUIÇA – TIPO FINA, PREPARADA COM CARNE, TOUCINHO E CONDIMENTOS, COM ASPECTO NORMAL, FIRME, SEM UMIDADE, NÃO PEGAJOSA, ISENTA DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, MANTIDA EM TEMPERATURA E REFRIGERAÇÃO ADEQUADA, ACONDICIONADA EM SACO DE POLIETILENO.	FRIGOSSUI	KG	150,00	19,00	2.850,00
LOTE: 007 - Lote 007	1	4046	LAMPADA DE LED 100 W LÂMPADAS LED DE 100 W	AVANT	UNID	10,00	99,00	990,00
LOTE: 008 - Lote 008	1	7768	LAMPADAS LED 20W LÂMPADAS LED DE 20 W	AVANT	UND	10,00	8,50	85,00
LOTE: 009 - Lote 009	1	9375	AGUA SANITARIA - 2 LT ÁGUA SANITÁRIA –À BASE HIPOCLORITO DE SÓDIO, CONCENTRAÇÃO ENTRE 2% A 2,5% DE P/P DE CLORO ATIVO, COR INCOLOR, COM AÇÃO ALVEJANTE, DESINFETANTE E BACTERICIDA. EMBALAGEM PLÁSTICA COM TAMPA ROSQUEÁVEL E BICO DOSADOR PARA MAIOR SEGURANÇA NO MANUSEIO, E CONTENDO O NOME DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE. O PRODUTO DEVERÁ TER REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE. EMBALAGEM DE 2 LITRO, CAIXA COM 6 UNIDADES.	SUPREMA	CX	150,00	15,90	2.385,00



MUNICÍPIO DE JAPIRA

ESTADO DO PARANÁ

CNPJ: 75.969.881/0001-52

LOTE: 014 - Lote 014	1	10515	CESTO PARA LIXO 100L CESTO PARA LIXO – 100 LITROS COM TAMPA E ALÇA PARA MANUSEIO	JAGUAR	UNID	10,00	58,00	580,00
LOTE: 020 - Lote 020	1	10523	CORDA PARA VARAL AÇO CORDA PARA VARAL – AÇO REVESTIDO – EMBALAGEM DE 100 MTS.	DIVINA MESA	UNID	60,00	16,00	960,00
LOTE: 021 - Lote 021	1	10524	DESENGORDURANTE - 500 ML DESENGORDURANTE, SOLUÇÃO LIMPEZA MULTIUSO, PREPARADO PARA LIMPEZA - LIMPADOR MULTIUSO FRAGRÂNCIAS VARIADAS, EMBALAGEM PLÁSTICA DE 500 ML, COM A SEGUINTE COMPOSIÇÃO MÍNIMA: SULFONATO DE SÓDIO, SEQUESTRANTE, ÁLCOOL ETOXILADO, COADJUVANTES E ALQUIL BENZENO, CAIXA COM 24 UNIDADES	SUPREMA	CX	50,00	63,00	3.150,00
LOTE: 024 - Lote 024	1	10527	DETERGENTE LÍQUIDO 500 ML DETERGENTE LÍQUIDO BIODEGRADÁVEL, CONCENTRADO, A BASE DE LINEAR ALQUIL BENZENO DE SÓDIO, COM NO MINIMO 11 % DO PRINCÍPIO ATIVO BASICO DO DETERGENTE, EMBALAGM PLASTICA D 500 ML COM BICO DOSADOR, CONTENDO O NOME DO FABRICANTE DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE, O PRODUTO DEVERA TER REGISTRO NO MINISTERIO DA SAÚDE, CAIXA COM 24 UNIDADES	VIDA	CX	100,00	27,00	2.700,00
LOTE: 025 - Lote 025	1	10528	DETERGENTE LÍQUIDO 5 LT DETERGENTE LÍQUIDO BIODEGRADÁVEL, CONCENTRADO, A BASE DE LINEAR ALQUIL BENZENO DE SÓDIO, COM NO MINIMO 11 % DO PRINCÍPIO ATIVO BASICO DO DETERGENTE, EMBALAGM PLASTICA D 5 LITROS, CONTENDO O NOME DO FABRICANTE DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE, O PRODUTO DEVERA TER REGISTRO NO MINISTERIO DA SAÚDE, CAIXA COM 04 UNIDADES	BARBAREK	CX	15,00	28,50	427,50
LOTE: 028 - Lote 028	1	10531	ESPONJA AÇO INOX ESPONJA DE AÇO INOX REDONDA	DIVINA MESA	UNID	90,00	1,10	99,00
LOTE: 033 - Lote 033	1	10536	FÓSFORO FÓSFORO PALITOS, MAÇO COM 10 CAIXAS CONTENDO 40 UNIDADES CADA.	PARANÁ	CX	35,00	2,40	84,00



MUNICÍPIO DE JAPIRA

ESTADO DO PARANÁ

CNPJ: 75.969.881/0001-52

LOTE: 1 034 - Lote 034	10537	GALOCHAS GALOCHAS – 36 A 40, CALÇADO OCUPACIONAL TIPO BOTA, CONFECCIONADO EM PVC INJETADO E IMPERMEÁVEL NA COR BRANCA , SOLADO ANTIDERRAPANTE NA COR BRANCA , ACABAMENTO INTERIOR EM MEIA DE POLIÉSTER NA COR BRANCA.	EIRILAR	UNID	30,00	42,30	1.269,00
LOTE: 1 035 - Lote 035	10538	INSETICIDA INSETICIDA - MULTI-INSETICIDA TIPO SPRAY EXTERMINA QUALQUER TIPO DE INSETO, NÃO CONTENDO CFC, EMBALAGEM NÃO INFERIOR A 300ML. EMBALAGEM CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE. INDICADO PARA CONTROLE DE MOSQUITOS (INCLUISE DA DENGUE), MOSCAS, BARATAS, FORMIGAS E ARANHAS, A BASE DE ÁGUA. O PRODUTO DEVERÁ TER REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE, CAIXA COM 12 UNIDADES.	MAT INSET	CX	20,00	43,80	876,00
LOTE: 1 036 - Lote 036	10539	K – OTHRINE K – OTHRINE – EMBALAGEM DE 30 ML	K TRINE	UNID	50,00	9,45	472,50
LOTE: 1 038 - Lote 038	10544	LUSTRA MÓVEIS LUSTRA MÓVEIS, EMULSÃO AQUOSA CREMOSA, PERFUMADA, PARA APLICAÇÃO EM MÓVEIS E SUPERFÍCIES LISAS, FRASCO PLÁSTICO DE 200 ML COM BICO ECONÔMICO. AROMAS DIVERSOS CAIXA COM 12 UNIDADES	POLIFLOR	CX	8,00	21,50	172,00
LOTE: 1 048 - Lote 048	10554	QUEROSENE 1 LT QUEROSENE PARA USO GERAL - EMBALAGEM 1 LITRO	D ILHA	UNID	70,00	9,90	693,00
LOTE: 1 057 - Lote 057	10563	SACO PLÁSTICO PARA LIXO 30L SACO PLÁSTICO PARA LIXO, REFORÇADO, PRETO, CAPACIDADE 30L, PACOTES COM 100 UNIDADES	EMBALIXO	BOB	100,00	11,25	1.125,00
LOTE: 1 058 - Lote 058	10564	SACO PLÁSTICO PARA LIXO 50L SACO PLÁSTICO PARA LIXO, REFORÇADO, PRETO, CAPACIDADE 50L, PACOTES COM 100 UNIDADES	EMBALIXO	BOB	150,00	14,50	2.175,00
LOTE: 1 059 - Lote 059	10565	SACO PLÁSTICO PARA LIXO 60L SACO PLÁSTICO PARA LIXO, REFORÇADO, PRETO, CAPACIDADE 60L, PACOTES COM 100 UNIDADES	EMBALIXO	BOB	200,00	17,30	3.460,00



MUNICÍPIO DE JAPIRA

ESTADO DO PARANÁ

CNPJ: 75.969.881/0001-52

LOTE: 1 060 - Lote 060	10566	SACO PLÁSTICO PARA LIXO 100L SACO PLÁSTICO PARA LIXO, REFORÇADO, PRETO, CAPACIDADE 100L, PACOTES COM 100 UNIDADES	EMBALIXO	BOB	50,00	26,90	1.345,00
LOTE: 1 061 - Lote 061	10567	SACO PLÁSTICO PARA LIXO 15L SACO PLÁSTICO PARA LIXO, REFORÇADO, PRETO, CAPACIDADE 15L, PACOTES COM 100 UNIDADES	EMBALIXO	BOB	100,00	8,30	830,00
LOTE: 1 096 - Lote 096	10602	ABRIDOR DE LATA ABRIDOR DE LATA	EIRILAR	UNID	30,00	2,10	63,00
LOTE: 1 101 - Lote 101	10607	BACIA DE ALUMÍNIO MÉDIA BACIA DE ALUMÍNIO – MÉDIA	EIRILAR	UNID	15,00	16,80	252,00
LOTE: 1 102 - Lote 102	10608	BACIA DE ALUMÍNIO GRANDE BACIA DE ALUMÍNIO–GRANDE	ARQUIPLAST	UNID	10,00	67,85	678,50
LOTE: 1 103 - Lote 103	10609	BACIA PLASTICA 20LT BACIA PLASTICA 20 LITROS	ARQUIPLAST	UNID	10,00	11,88	118,80
LOTE: 1 105 - Lote 105	10611	BACIA PLÁSTICA GRANDE BACIA PLÁSTICA GRANDE – PLÁSTICO DE BOA QUALIDADE, REFORÇADO.	ARQUIPLAST	UNID	10,00	17,50	175,00
LOTE: 1 106 - Lote 106	10612	BACIA PLÁSTICA MÉDIA BACIA PLÁSTICA MÉDIA – PLÁSTICO DE BOA QUALIDADE, REFORÇADO.	ARQUIPLAS	UNID	10,00	7,25	72,50
LOTE: 1 121 - Lote 121	10627	CALDEIRÃO 5LT CALDEIRÃO 5 LITROS	EIRILAR	UNID	5,00	63,90	319,50
LOTE: 1 122 - Lote 122	10628	CALDEIRÃO 8LT CALDEIRÃO 8 LITROS	EIRILAR	UNID	5,00	72,90	364,50
LOTE: 1 123 - Lote 123	10629	CALDEIRÃO 10LT CALDEIRÃO 10 LITROS	EIRILAR	UNID	5,00	78,90	394,50
LOTE: 1 124 - Lote 124	10630	CALDEIRÃO 15LT CALDEIRÃO 15 LITROS	EIRILAR	UNID	5,00	102,50	512,50
LOTE: 1 125 - Lote 125	10631	CALDEIRÃO 20LT CALDEIRÃO 20 LITROS	EIRILAR	UNID	5,00	107,70	538,50
LOTE: 1 128 - Lote 128	10634	CHALEIRA ALUMINIO 3LT CHALEIRA ALUMINIO CAPACIDADE 3 LITROS, CABO DE BAQUELITE COM TAMPA	EIRILAR	UNID	10,00	44,65	446,50



MUNICÍPIO DE JAPIRA

ESTADO DO PARANÁ

CNPJ: 75.969.881/0001-52

LOTE: 145 - Lote 145	1	10651	GARRAFA TÉRMICA 2LT GARRAFA TÉRMICA 2 LITRO, COM PRESSÃO	ALADIM	UNID	40,00	72,50	2.900,00
LOTE: 158 - Lote 158	1	10664	PANELA CAÇAROLA PANELAS CAÇAROLA ALUMINIO BATIDO, TAMANHO 24, COM TAMPA, COM CABO DE MADEIRA.	EIRILAR	UNID	10,00	86,90	869,00
LOTE: 159 - Lote 159	1	10665	PANELA 2,9LT PANELAS, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, CAPACIDADE: 2,9L, CARACTERISTICAS ADICIONAIS: TAMPA E CABO EM AÇO INOXIDÁVEL, DIAMETRO: 20 CM.	EIRILAR	UNID	5,00	89,00	445,00
LOTE: 160 - Lote 160	1	10666	PANELA 12LT PANELAS, MATERIAL: ALUMINIO REFORÇADO, CAPACIDADE: 12 L, CARACTERISTICAS ADICIONAIS: COM TAMPA, TIPO CAÇAROLA, DIAMETRO: 32 CM	EIRILAR	UNID	10,00	72,00	720,00
LOTE: 161 - Lote 161	1	10667	PANELA 6LT PANELAS, MATERIAL: ALUMINIO REFORÇADO, CAPACIDADE: 6 L, Nº 28 CARACTERISTICAS ADICIONAIS: COM TAMPA, TIPO CAÇAROLA	EIRILAR	UNID	10,00	76,50	765,00
LOTE: 162 - Lote 162	1	10668	PENEIRA PLASTICO PENEIRA COZINHA, PLASTICO, DIAMETRO 10, 12, E 16 CM, CONJUNTO COM 03 UNIDADES	ARQUIPLAST	CJT	10,00	7,00	70,00
LOTE: 163 - Lote 163	1	10669	PENEIRA 14CM PENEIRA COZINHA, AÇO INOXIDAVEL DIAMETRO 14 CM.	ARQUIPLAST	UNID	5,00	11,50	57,50
LOTE: 164 - Lote 164	1	10670	PENEIRA 18CM PENEIRA COZINHA, AÇO INOXIDAVEL DIAMETRO 18 CM.	ARQUIPLAST	UNID	5,00	14,50	72,50
LOTE: 180 - Lote 180	1	10686	XICARA -CHÁ XICARA DE CHÁ COM PIRES JOGO COM 6 UNIDADES	UTIL	JG	20,00	46,00	920,00
LOTE: 181 - Lote 181	1	10687	XICARA 360ML XICARA 360ML	UTIL	UNID	20,00	10,00	200,00
LOTE: 189 - Lote 189	1	10695	BALÕES BALÕES DE FESTA CORES VARIADAS TAMANHO 9, EMBALAGEM COM 50 UNIDADES	SÃO ROQUE	PCT	40,00	10,00	400,00
LOTE: 239 - Lote 239	1	10746	AZEITE -500ML AZEITE DE OLIVA EXTRA VIRGEM 500 ML	ZAELI	UNID	10,00	30,99	309,90
LOTE: 246 - Lote 246	1	10753	BOLACHA ROSQUINHA -400G BOLACHA TIPO ROSQUINHA DEVIDAMENTE IDENTIFICADO CONFORME DETERMINA A LEGISLAÇÃO, EMBALAGEM DE	LUAN	CX	70,00	22,70	1.589,00



MUNICÍPIO DE JAPIRA

ESTADO DO PARANÁ

CNPJ: 75.969.881/0001-52

			400 GRAMAS, CAIXA COM 20 PACOTES					
LOTE: 1 252 - Lote 252	1	10759	CARNE BOVINA MUSCULO (CUBOS) CARNE BOVINA, MUSCULO, EM CUBOS, SEM GORDURA E SEBO, ISENTO DE ADITIVOS OU SUBSTÂNCIAS ESTRANHAS QUE SEJAM IMPRÓPRIAS AO CONSUMO E QUE ALTEREM SUAS CARACTERÍSTICAS NATURAIS (FÍSICAS, QUÍMICAS E ORGANOLÉPTICAS). DEVERÁ SER ACONDICIONADA EM EMBALAGEM PRIMÁRIA CONSTITUÍDA DE PLÁSTICO ATÓXICO TRANSPARENTE, ISENTA DE SUJIDADES E OU AÇÃO DE MICROORGANISMOS. DEVIDAMENTE SELADA, COM ESPECIFICAÇÃO DE PESO, VALIDADE, PRODUTO E MARCA/PROCEDÊNCIA.	FRIGOLON	KG	300,00	21,90	6.570,00
LOTE: 1 253 - Lote 253	1	10760	CARNE BOVINA PATINHO (MOÍDO) CARNE BOVINA, PATINHO, MOÍDO, MAGRO, SEM GORDURA E SEBO, ISENTO DE ADITIVOS OU SUBSTÂNCIAS ESTRANHAS QUE SEJAM IMPRÓPRIAS AO CONSUMO E QUE ALTEREM SUAS CARACTERÍSTICAS NATURAIS (FÍSICAS, QUÍMICAS E ORGANOLÉPTICAS). DEVERÁ SER ACONDICIONADA EM EMBALAGEM PRIMÁRIA CONSTITUÍDA DE PLÁSTICO ATÓXICO TRANSPARENTE, ISENTA DE SUJIDADES E OU AÇÃO DE MICROORGANISMOS. DEVIDAMENTE SELADA, COM ESPECIFICAÇÃO DE PESO, VALIDADE, PRODUTO E MARCA/PROCEDÊNCIA.	FRIGOLON	KG	300,00	19,50	5.850,00
LOTE: 1 254 - Lote 254	1	10761	CARNE DE FRANGO COXA/SOBRECOXA CARNE DE FRANGO TIPO COXA E SOBRECOXA, CONGELADA COM ADIÇÃO DE ÁGUA DE NO MÁXIMO DE 6%. ASPECTO PRÓPRIO, NÃO AMOLECIDA E NEM PEGAJOSA, COR PRÓPRIA SEM MANCHAS ESVERDEADA, CHEIRO E SABOR PRÓPRIO, COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITOS E LARVAS, EMBALAGEM DE 1 KG	PIONEIRO	KG	220,00	7,40	1.628,00
LOTE: 1 255 -	1	10762	CARNE DE FRANGO INTEIRO CARNE DE FRANGO, TIPO	PIONEIRO	KG	70,00	7,25	507,50



MUNICÍPIO DE JAPIRA

ESTADO DO PARANÁ

CNPJ: 75.969.881/0001-52

Lote 255			FRANGO INTEIRO, CONGELADA COM ADIÇÃO DE ÁGUA DE NO MÁXIMO DE 6%. ASPECTO PRÓPRIO, NÃO AMOLECIDA E NEM PEGAJOSA, COR PRÓPRIA SEM MANCHAS ESVERDEADA, CHEIRO E SABOR PRÓPRIO, COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITOS E LARVAS					
LOTE: 1 257 - Lote 257	1	10764	CARNE SUÍNA - PERNIL (CUBOS) CARNE SUÍNA - TIPO PERNIL, EM CUBOS, CONGELADA, SEM OSSO, SEM GORDURA E SEBO, ISENTO DE ADITIVOS OU SUBSTÂNCIAS ESTRANHAS QUE SEJAM IMPRÓPRIAS AO CONSUMO E QUE ALTEREM SUAS CARACTERÍSTICAS NATURAIS (FÍSICAS, QUÍMICAS E ORGANOLÉPTICAS). DEVERÁ SER ACONDICIONADA EM EMBALAGEM PRIMÁRIA CONSTITUÍDA DE PLÁSTICO ATÓXICO TRANSPARENTE, ISENTA DE SUJIDADES E OU AÇÃO DE MICROORGANISMOS. DEVIDAMENTE SELADA, COM ESPECIFICAÇÃO DE PESO, VALIDADE, PRODUTO E MARCA/PROCEDÊNCIA.	FRIGOSSUI	KG	200,00	14,10	2.820,00
LOTE: 1 304 - Lote 304	1	10811	MELANCIA MELANCIA DE TAMANHO REGULAR, DE 1ª QUALIDADE, REDONDA, CASCA LISA, GRAÚDA, LIVRE DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES, DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDA E MADURA, COM POLPA FIRME E INTACTA, FORNECIMENTO A GRANEL, PESANDO ENTRE 10 A 12 KG CADA.	MB	KG	450,00	7,00	3.150,00
LOTE: 1 309 - Lote 309	1	10816	MORANGO MORANGO (MATURAÇÃO ADEQUADA PARA CONSUMO TEXTURA E CONSISTÊNCIA DE FRUTA FRESCA, LIVRE DE PODRIDÃO)	JABOTI	KG	500,00	10,56	5.280,00
LOTE: 1 314 - Lote 314	1	10821	PEITO DE FRANGO PEITO DE FRANGO SEM OSSO, CONGELADO, NÃO TEMPERADO, DE PRIMEIRA QUALIDADE, ISENTO DE ADITIVOS OU SUBSTÂNCIAS ESTRANHAS QUE SEJAM IMPRÓPRIAS AO CONSUMO E QUE ALTEREM SUAS CARACTERÍSTICAS NATURAIS	PIONEIRO	KG	150,00	13,00	1.950,00



MUNICÍPIO DE JAPIRA

ESTADO DO PARANÁ

CNPJ: 75.969.881/0001-52

			(FÍSICAS, QUÍMICAS E ORGANOLÉPTICAS). DEVERÁ SER ACONDICIONADA EM EMBALAGEM PRIMÁRIA CONSTITUÍDA DE PLÁSTICO ATÓXICO TRANSPARENTE, ISENTA DE SUJIDADES E OU AÇÃO DE MICROORGANISMOS. DEVIDAMENTE SELADA, COM ESPECIFICAÇÃO DE PESO, VALIDADE, PRODUTO E MARCA/PROCEDÊNCIA. VALIDADE A VENCER DE NO MÍNIMO 3 MESES A PARTIR DA ENTREGA. EM PACOTE DE 1 KG					
LOTE: 1 328 - Lote 328	1	10842	SALSICHA TIPO HOT DOG SALSICHA RESFRIADA TIPO HOT DOG, DE 1º QUALIDADE, DEVENDO SER ENTREGUE EM EMBALAGEM ORIGINAL A VÁCUO COM 3 KG. NÃO PODERÁ APRESENTAR SUPERFÍCIE ÚMIDA PEGAJOSA, PARTES FLÁCIDAS OU CONSISTÊNCIA ANORMAL. NÃO SERÁ TOLERADO A PRESENÇA DE MANCHAS ESVERDEADAS.	MANÁ	KG	80,00	5,75	460,00
TOTAL								68.437,20

DO VALOR: O valor do objeto ora contratado, perfaz o valor total de R\$ 68.437,20 (Sessenta e Oito Mil, Quatrocentos e Trinta e Sete Reais e Vinte Centavos).

DA VIGÊNCIA: O prazo de vigência será pelo período de 12 Meses, com vencimento em 24/10/2024 (vinte e quatro dias de outubro de 2024), podendo a critério da administração da prorrogação do mesmo, conforme Art. 57, Inciso II da Lei 8.666/93.

DO FORO: Fica eleito o foro da comarca de Ibaiti (PR), para dirimir dúvidas ou questões oriundas do presente Contrato.

Japira, 25/10/2023

PAULO JOSE MORFINATI
PREFEITO MUNICIPAL
CONTRATANTE

VANDERLEI CURAN JUNIOR
CNPJ Nº 22.692.042/0001-73
CONTRATADA
VANDERLEI CURAN JUNIOR
REPRESENTANTE